

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヨシタケ
 コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 山田 哲

(氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	4,591	2.5	40	△32.1	459	48.3	375	146.4
26年3月期第3四半期	4,479	1.6	59	—	310	△15.1	152	△56.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 807百万円 (207.7%) 26年3月期第3四半期 262百万円 (△40.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	58.85	—
26年3月期第3四半期	23.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	11,599	9,594	82.7	1,503.25		
26年3月期	10,995	8,915	81.1	1,396.81		

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 9,594百万円 26年3月期 8,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,150	1.9	50	△53.7	420	3.0	340	48.8	53.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	6,967,473 株	26年3月期	6,967,473 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	585,003 株	26年3月期	585,003 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	6,382,470 株	26年3月期3Q	6,408,806 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
なお、上記予想に関する事項は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、前四半期に引き続き、回復基調が緩やかなものとなりました。消費増税による物価上昇に加え、その後の輸入品などにおける値上げにより実質購買力は低下し、個人消費の回復は小幅にとどまりました。国内企業の生産活動においても在庫調整の動きが鮮明となり、民間設備投資も緩やかな推移となるなど、内需は総じて鈍い動きとなりました。一方で輸出や海外投資においては、円安を背景に採算が改善し、企業収益を押し上げました。今後については、持ち直しつつある企業収益を背景に、雇用環境の改善、個人所得の上昇、民間設備投資の増加が見込まれるものの、世界経済の先行き不透明性による為替動向の変化や資源価格の変動などにより、景気の先行きは不安定さを残した状況となっております。

当社グループにおきましても、販売体制を刷新し、国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してまいりました。その結果、国内や中国等の東アジアにおける販売は伸び悩んだものの、アセアン地域など他のアジア諸国において堅調に推移しました。今後におきましては、製品開発と販売が一体となったより高度な販売活動を引き続き展開するとともに、グループ全体での視点による生産活動全体の合理化とコストダウンを推進し、経営の効率化と業績の向上に努めてまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しました結果、連結売上高は45億91百万円（前年同期比2.5%増）となりました。

損益面では、当社が加入する「全日本バルブ厚生年金基金」が平成26年9月26日に開催した代議員会において、特例解散の方針を決議したことに伴い退職給付費用の増加があったものの、円安による為替の影響もあり、経常利益は4億59百万円（前年同期比48.3%増）、四半期純利益は3億75百万円（前年同期比146.4%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は115億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億3百万円増加しました。主に売上の増加に伴い受取手形及び売掛金が1億円増加したこと、有形固定資産が1億92百万円増加したことなどによります。

負債は20億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ76百万円減少しました。主に退職給付に係る負債が1億93百万円増加したものの、短期借入金が1億50百万円減少したこと、未払法人税等が1億6百万円減少したことなどによります。

純資産は95億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億79百万円増加しました。主に為替換算調整勘定が4億37百万円増加したことなどによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、概ね計画通り推移しておりますので、平成26年10月28日付「業績予想の修正に関するお知らせ」にて開示いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	745,613	858,541
受取手形及び売掛金	1,977,219	2,077,785
商品及び製品	785,936	720,553
仕掛品	526,206	539,361
原材料及び貯蔵品	698,014	832,383
その他	244,081	221,429
流動資産合計	4,977,070	5,250,055
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,136,299	3,334,823
減価償却累計額	△1,654,921	△1,782,183
建物及び構築物(純額)	1,481,377	1,552,640
機械装置及び運搬具	2,819,786	3,075,293
減価償却累計額	△1,525,943	△1,675,576
機械装置及び運搬具(純額)	1,293,842	1,399,717
土地	870,184	919,275
リース資産	80,864	80,864
減価償却累計額	△69,021	△79,275
リース資産(純額)	11,843	1,589
建設仮勘定	8,362	1,782
その他	821,512	842,973
減価償却累計額	△750,698	△789,205
その他(純額)	70,813	53,768
有形固定資産合計	3,736,423	3,928,773
無形固定資産		
	27,195	29,714
投資その他の資産		
投資有価証券	1,871,281	1,959,367
その他	390,994	438,407
貸倒引当金	△7,216	△7,201
投資その他の資産合計	2,255,059	2,390,573
固定資産合計	6,018,678	6,349,061
資産合計	10,995,749	11,599,117

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	574,859	563,427
電子記録債務	—	160,852
短期借入金	150,000	—
1年内返済予定の長期借入金	28,560	28,560
未払法人税等	122,874	16,022
賞与引当金	161,307	73,639
その他	275,391	274,920
流動負債合計	1,312,992	1,117,422
固定負債		
長期借入金	133,360	111,940
リース債務	385	—
役員退職慰労引当金	282,043	230,246
退職給付に係る負債	324,982	518,015
資産除去債務	26,897	27,014
固定負債合計	767,669	887,217
負債合計	2,080,661	2,004,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	4,823,118	5,071,068
自己株式	△454,686	△454,686
株主資本合計	8,935,012	9,182,962
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63,888	58,208
為替換算調整勘定	△83,813	353,307
その他の包括利益累計額合計	△19,924	411,515
純資産合計	8,915,087	9,594,478
負債純資産合計	10,995,749	11,599,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,479,842	4,591,874
売上原価	2,872,907	2,937,200
売上総利益	1,606,934	1,654,674
販売費及び一般管理費	1,547,554	1,614,336
営業利益	59,380	40,338
営業外収益		
受取利息	40,844	41,305
受取配当金	2,518	2,580
持分法による投資利益	96,001	149,653
為替差益	108,408	207,563
その他	19,759	30,455
営業外収益合計	267,532	431,558
営業外費用		
支払利息	2,374	1,226
売上割引	7,158	7,184
固定資産除売却損	2,010	469
その他	5,200	3,165
営業外費用合計	16,744	12,045
経常利益	310,168	459,851
税金等調整前四半期純利益	310,168	459,851
法人税、住民税及び事業税	132,226	87,833
法人税等調整額	25,512	△3,582
法人税等合計	157,738	84,251
少数株主損益調整前四半期純利益	152,430	375,599
少数株主利益	—	—
四半期純利益	152,430	375,599

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	152,430	375,599
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,448	△5,679
為替換算調整勘定	63,646	418,994
持分法適用会社に対する持分相当額	57,626	18,125
その他の包括利益合計	109,824	431,440
四半期包括利益	262,254	807,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,254	807,040
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,431,796	48,046	4,479,842
セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,359	783,835	794,194
計	4,442,155	831,881	5,274,037
セグメント利益又は損失 (△)	214,631	△128,244	86,387

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	86,387
のれんの償却額	△3,127
棚卸資産の調整額	△23,879
四半期連結損益計算書の営業利益	59,380

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	4,245,716	346,158	4,591,874
セグメント間の内部売上高 又は振替高	122,233	764,341	886,574
計	4,367,949	1,110,499	5,478,449
セグメント利益	6,776	51,435	58,212

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	58,212
棚卸資産の調整額	△17,874
四半期連結損益計算書の営業利益	40,338